Tư tưởng của
Ông là ngọn đuốc tinh thần cho thế hệ tăng, ni Phật giáo miền Tây Nam bộ tiếp
thu, kế thừa và tiếp bước trong sứ mệnh hoằng pháp lợi sinh.

1. Thân thế và sự nghiệp của Hòa thượng Như Hiển
– Chí Thiền

Hòa thượng Thích Chí Thiền[2], thế danh là Nguyễn Văn Hiển. Ngài sinh tháng
02 năm Tân Dậu (1861) tại xã Chiêm Sơn, huyện Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam,
trong một gia đình nhiều đời làm quan triều đình và có lòng kính tin Phật pháp.
Ông nội là Hộ Quốc Công Nguyễn Công Thành, dưới triều Tự Đức, thân phụ là
quan Tổng Trấn Quảng Nam.

Tương truyền cuộc đời ngài còn gắn liền với những huyền bí, mầu nhiệm, mẹ
ngài nằm mộng thấy Bồ tát Quan Âm dắt vị Bồ tát giáng trần nhập thai. Khi
ngài sinh ra, thì trong nhà có hương thơm tràn đầy, cả nhà ai nấy cũng đều
hoan hỷ[3]. Ngài lớn lên trong sự giáo dục truyền thống lễ giáo, gia phong, được
đào tạo văn võ một cách song toàn. Tuy nhiên, thân phụ mất sớm, ngài phải
sống nương tựa vào mẹ và tiếp tục phấn đấu học hành để lo cho cuộc sống.

Năm 1878 (Mậu Dần), khi ngài 18 tuổi, vua sắc chỉ trọng dụng con công thần
làm quan, ngài được bổ nhậm làm quan Hậu Bố tại hạt Khánh Hòa. Tuy làm
quan, có tài kinh lược; song, ngài vẫn không cảm thấy thích thú với con đường
quan lộ như truyền thống của gia đình.

Vốn có tinh thần yêu nước, yêu dân tộc, ngài bí mật tham gia phong trào khởi
nghĩa Văn Thân, một phong trào quần chúng do các nho sĩ Việt Nam lãnh đạo
với mục đích phản đối thực dân Pháp xâm chiếm nước ta. Tuy nhiên phong trào
Văn Thân bị thất bại, tan rã, ngài phải lánh nạn vào miền Nam ở đất Gia Định
để tránh sự theo đuổi của quan quân triều đình và mật thám Pháp.

Năm 1881 (Tân Tỵ), trong thời gian ở đất Gia Định, ngài cảm nhận cuộc đời là
vô thường, danh lợi như chiếc bóng thoáng qua, đời người chỉ là giấc mộng, phù
hoa. Ngài đến chùa Giác Viên xin xuất gia học đạo với tổ Phương Minh, húy
Minh Mai, được Tổ thâu nhận làm đệ tử với pháp húy Như Hiển, hiệu Chí Thiền
nối pháp đời thứ 39 của dòng thiền Lâm Tế Gia Phổ.

Năm 1900 (Nhâm Ngọ), sau khi sắp đặt mọi chuyện trong chùa xong, ngài cùng
đệ tử từ giã hết tất cả huynh đệ đi thẳng vào vùng núi Thất Sơn (thuộc tỉnh An
Giang ngày nay) để ẩn dật tu hành. Ban đầu ngài ở tại núi Cấm (ở vị trí đặt Phật
Di Lặc hiện nay), một thời gian sau ngài được thỉnh về trụ trì tại chùa Phi Lai
(hay còn gọi là Phi Lai cổ tự) tại Châu Đốc.

Năm 1927 (Đinh Mẹo), ngài chứng minh lễ khai giảng lớp học Tăng ở chùa Giác
Hoa tỉnh Sóc Trăng.

Năm 1929 (Kỷ Tỵ), ngài chứng minh Đại giới đàn chùa Trùng Khánh ở Phan
Rang.

Năm 1932 (Nhâm Thân), sau khi Hội Nam kỳ Nghiên cứu Phật học được thành
lập, ngài tham gia vận động trực tiếp cổ xúy cho Hội, khuyến khích Phật tử tích
cực ủng hộ hầu làm cho ngôi nhà chính pháp thêm vững mạnh, huy hoàng.

Năm 1933, ngài thọ bệnh và an nhiên thâu thần thị tịch, vào ngày rằm tháng 2
năm Quí Dậu.